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کسری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین 
درآمدهای عمومی و هزینه  های جاری را نشان 
می  دهد و نسبت آن به هزینه  های جاری بیانگر 
آن است که چه میزان از اعتبارات جاری با 
کسری منابع مواجه می  باشد. به عبارت دیگر 
هر چقدر این نسبت کمتر باشد به این مفهوم 
است که دولت اهتمام بیشتری در تأمین 
هزینه  های جاری از محل درآمدهای پایدار 
مالیاتی داشته و فشار کمتری برای تأمین 
کسری و ناترازی بودجه بر منابع تورمی از جمله 
فشار بر منابع بانک ها و یا استقراض از منابع 

صندوق توسعه ملی و ... وارد نموده است.  
همچنانکه در نمودار فوق مشاهده می  گردد 

طی سال های 96 تا 99 یعنی در کل دولت 
دوازدهم، به طور پیوسته، نسبت کسری 
تراز عملیاتی به هزینه های جاری افزایش 
یافته است که نشانگر عدم اهتمام دولت 
به برنامه ریزی مالی و مدیریت پایدار بودجه 
است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و علیرغم تداوم تحریم  ها، اما با اتکا بر 
درونزایی نظام تامین مالی و بویژه با تأکید 
بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات 
ساختاری بودجه بویژه از منظر پیشبرد نظام 
حساب واحد خزانه و پرداخت به ذینفع 
نهایی، این نسبت به 35 درصد در سال 
1402 کاهش یافت که بیانگر اهتمام دولت 

در ارتقای انضباط مالی و بودجه  ای و اتکا 
به منابع پایدار غیر تورمی در تأمین مالی 

هزینه  های جاری می  باشد. 
ناپایدار  مالی  تأمین  از روش های  یکی   
دولت ها، انتشار اوراق مالی )استقراض( 
است. هرچند اصل استقراض دولت، دارای 
کارکرد اقتصاد کلان مفید است، اما رعایت 
حدود و ضوابط مالی در این موضوع ضروری 
است. بررسی عملکرد تأمین مالی بودجه 
از محل انتشار اوراق مالی اسلامی دولتی 
حاکی از آن است که نسبت فروش اوراق به 
کل منابع بودجه عمومی، در سال های پایانی 
دولت دوازدهم، از 12 درصد در سال 1397 

با یک سیر صعودی شدید، به 35 درصد در 
سال 1399 افزایش یافته است. این امر که 
نشانگر بی مبالاتی در حفظ پایداری بدهی های 
دولت است، بالطبع نظام بودجه ریزی دولت 
در سال  های بعد را از منظر بازپرداخت اصل و 
ع این اوراق با فشار جدی مواجه می نمود.  فر
در سال  های دولت سیزدهم )1402- 1400( با 
توجه به اهتمام دولت بر تأمین مالی از محل 
درآمدهای پایدار، در عین ضرورت استفاده از 
انتشار اوراق مالی، سهم انتشار اوراق مالی از 
منابع بودجه، از 35 درصد سال 1399 به طور 
متوسط به حدود 15 درصد در طول دوره تصدی 

دولت سیزدهم کاهش داده شد. 

یکی از اقدامات چشمگیر دولت سیزدهم، بهبود وضعیت سرمایه بانک های دولتی و خصوصی شده 
بود. مجموع افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت طی هشت سال دولت یازدهم 
و دوازدهم، 201 هزار میلیارد تومان بود و 94 درصد از این مبلغ، از محل تجدید ارزیابی دارایی ها 
انجام شد. اما دولت سیزدهم طی حدود سه سال، رقمی معادل 275 هزار میلیارد تومان افزایش 
سرمایه در بانک های دولتی و خصوصی شده صورت داد که تنها حدود 15 درصد از این مبلغ )معادل 

42.5 هزار میلیارد تومان(، از محل تجدید ارزیابی دارایی ها بوده است.

 طی سال های اخیر درآمدهای عمومی 
)مشتمل بر انواع مالیات، درآمدهای گمرکی، 
سود سهام و...( به عنوان درآمدهای پایدار 
دولت، نسبت به انواع دیگر منابع تأمین مالی 
دولت یعنی واگذاری دارایی های سرمایه ای و 
مالی از سهم بیشتری برخوردار گردیده است. 
به طور خاص، کاهش محسوس وابستگی 
بودجه عمومی به انتشار اوراق )استقراض( 
در کنار افزایش درآمدهای مالیاتی از طریق 
افزایش شفافیت و کاهش فرارهای مالیاتی و 

نیز بهبود صادرات نفت و اصلاح نرخ ارز مبنای 
تسعیر درآمدهای ارزی حاصل از نفت، موجب 
شد اتکای تأمین مالی دولت به منابع پایدار 

به نحو محسوسی ارتقا یابد.
دولت سیزدهم در حوزه نظام مالیاتی، یکی 
از درخشان ترین عملکردها را داشته است. 
میزان تأمین مالی دولت از محل درآمدهای 
پایدار مالیاتی را می توان با استناد به تعدادی 
از شاخص ها ارزیابی نمود. از جمله این 
شاخص ها، نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید 

ناخالص داخلی، نسبت درآمدهای مالیاتی 
به منابع بودجه عمومی و نسبت درآمدهای 
مالیاتی به هزینه های جاری است، که در 

نمودارهای ذیل ارائه شده است.
بهبود سهم درآمدهای مالیاتی در کل منابع 
بودجه، از سال 1400 و با ارتقای شفافیت 
قانون  کامل  اجرای  طریق  از  مالیاتی 
مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه های 
)صدور صورت حساب الکترونیکی، اتصال 
پرونده های مالیاتی به پایانه های فروشگاهی، 

ایجاد ارتباط میان تراکنش های بانکی و 
فعالیت های اقتصادی( آغاز شد. این اقدامات 
موجب شد تا تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از 
دو برابر افزایش یابد. همچنین تلاش دولت 
جهت کاهش فرار مالیاتی از طریق تفکیک 
حساب های تجاری از حساب های غیرتجاری 
و حرکت به سمت داده محوری و الکترونیکی 
کردن فرایندهای شناسایی و وصول مالیات، 
منجر به افزایش سهم تأمین مالی دولت از 

محل درآمدهای مالیاتی گردید.

نمودار زیر نشانگر افزایش سهم 
خانوار از کل تسهیلات پرداختی 
بانک ها است که به معنی بهبود 
تأمین مالی خرد تلقی می شود. 
با اقدامات صورت گرفته در زمینه 
مدیریت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و اشتغال بانک ها و همچنین 
توسعه بانکداری قرض الحسنه در 
دولت سیزدهم، سهم مصرف کننده 
تسهیلات  کل  از  ر  خانوا نهایی 
پرداختی طی روند افزایشی از 13.3 
درصد در سال 1400 به 18.3 درصد در 

1402 رسیده است.

نرخ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد 
بر بسیاری از  کلان محسوب می شود که 
متغیرهای دیگر اقتصادی تأثیرگذار است. با 
تشدید تحریم های بین المللی و محدودیت 
در نقل و انتقال منابع ارزی، مدیریت بازار ارز 
اهمیت مضاعفی یافته است. اقدامات مهمی 
که طی سه سال اخیر در زمینه بهبود صادرات 
و افزایش دسترسی به درآمدهای ارزی صورت 
گرفت و نیز اصلاحات نهادی در مدیریت بازار 

ارز از جمله ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا و اصلاح 
سامانه نیما که همچنان در حال تکمیل 
است، منجر به افزایش ثبات در حوزه ارزی 
شده است. بررسی آمارهای نرخ ارز غیررسمی 
نشان می دهد از روز شروع به فعالیت دولت 
سیزدهم تا 28 تیر 1403، رشد قیمت دلار در 
بازار غیررسمی 123 درصد بوده )از 25 هزار و 
750 تومان در تاریخ 12 مرداد 1400 تا 57 هزار و 
320 تومان در تاریخ 28 تیر 1403( که این رقم 

در مدت مشابه برای دولت دوازدهم 468 درصد 
بوده است )از 3 هزار و 820 تومان در تاریخ 12 
مرداد 1396 تا 23 هزار و 100 تومان در تاریخ 28 

تیر 1399(.
میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی )حواله( 
در سال 1402 معادل 38 هزار و 220 تومان بود 
که نسبت به سال 1401 )26 هزار و 827 تومان( و 
سال 1400 )23 هزار و 56 تومان( به ترتیب 42/4 
و 65/7 درصد افزایش یافت. میانگین نرخ دلار 

در بازار رسمی )حواله( در سه ماه ابتدایی سال 
1403 به 41 هزار و 466 تومان رسید که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 9/3 درصد افزایش 
را نشان می دهد. طی سه سال گذشته، نرخ 
دلار در بازار رسمی ارز )حواله( در محدوده 
20 هزار و 326 تومان تا 40 هزار و 552 تومان 
نوسان داشته است. بیشترین نوسان نرخ 
دلار در بازار رسمی حواله مربوط به سال 1401 
می باشد. میانگین نرخ فروش دلار در بازار 

رسمی )اسکناس( در سال 1402 معادل 41 
هزار و 886 تومان بود که نسبت به سال 1401 
)29051( و سال 1400 )25170( به ترتیب 44/1 و 

66/4 درصد افزایش یافت.
یکی از مهم ترین شاخص های نشانگر بهبود 
بازار ارز و تسهیل تجارت، میزان تأمین ارز انجام 
شده است. مطابق نمودار زیر، تأمین ارز صورت 
گرفته برای واردات )اعم از ارز ترجیحی، نیما و 
اشخاص( که در سال 1399 کمتر از 40 میلیارد 

دلار بود، به حدود 70 میلیارد دلار در سال 1402 
افزایش یافت. توضیح آنکه ارز ترجیحی طی 
سال های 1397 تا 1400 به نرخ 4200 تومانی و 
از اواخر سال 1401 به نرخ 28500 تومان تأمین 
شده است. در سال 1401 صرفاً حدود 7/0 
میلیارد دلار با نرخ 4200 تومانی از محل سهمیه 
سال 1400 فروش ارز انجام شده است و مابقی 
آن مربوط به تأمین ارز کالای اساسی به نرخ ارز 
28500 تومانی در اواخر سال مزبور بوده است.

تأمین مالی پایدار بودجه دولت

افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولتکسری بودجه و استقراض

خ ارز نر

سرمایه  گذاری خارجیتأمین مالی خرد

140014011402شرح
1403 

)تا 23 تیرماه(

36.81541.99245.21412.446وزارت صنعت، معدن و تجارت

12.78515.40715.3284.973وزارت جهاد کشاورزی

5.5813.4504.3951.347وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

1.6364.3823.3921.028سایر

56.81865.23168.32919.794جمع کل تأمین ارز

درصد تغییر نسبت به دوره مشابه سال 
قبل )درصد(

56.314.86.41.0

روند تأمین ارز بخش های مختلف کشور طی سال های 1403-1400 )میلیون دلار(

آمار سرمایه گذاری خارجی کشور نشان می دهد که 
در سال های برجام، اوج تحقق جذب سرمایه گذاری 
خارجی مربوط به سال 1396با حدود 2631 میلیون 
دلار بوده است. اما متعاقب خروج امریکا از برجام، 
دچار افت شدید شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. 
از ابتدای دولت سیزدهم، روند جذب سرمایه گذاری 
خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات 
راهبردی با شرکای منطقه ای پیگیری شد و سرعت 
بیشتری یافت به گونه ای که در سال 1402 و بدون 
معطل ماندن برای احیای توافق با امریکا، به حدود 
5531 میلیون دلار رسید که بیشترین میزان طی 

سال  های اخیر می  باشد.


